
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  47 DEL  03/03/2017

OGGETTO: Incarico  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l`affidamento  del  servizio  di
refezione scolastica e proroga del termine ultimo per la presentazione delle offerte di giorni
quindici.

L'anno  2017 e  questo  giorno  3 del   mese  di  marzo alle  ore  09:30 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X
Dott. Chirizzi Giovanni X
Dott. Oronzo Valzano X
Dott. Fernando Antonio Monte X
Ins. Anna Maria Capodieci X
Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT.SSA TRALDI ANNA.

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso :

·      Che  con  l'avvio  dell'anno  scolastico  2016/2017  è  stato  necessario  procedere  all'inizio  di  tutte  le  attività 
didattiche connesse, nonché dei servizi complementari, che questa Amministrazione Comunale intende assicurare e 
garantire  alla  popolazione  scolastica  per  lo  svolgimento  di  tutte  le  attività  e  tra  queste  costituisce  massima 
importanza la mensa scolastica che il Comune assicura per la scuola dell'infanzia, per la primaria e per la scuola 
media di  I° grado e per gli anziani bisognosi;
·      Che al fine di garantire la continuità del servizio, assicurando alle famiglie un adeguato sostegno cercando di 
ridurre al massimo i disagi, si è reso necessario procedere alla proroga dello stesso  con la Società LADISA Spa da 
Bari, la quale assicurerà lo svolgimento, agli stessi patti e condizioni dell'appalto vigente, sino all'espletamento di 
nuova procedura di gara; 
·      Che con Deliberazione di G.C. n° 173 del 06/10/2016 è stato formalizzato un atto di indirizzo politico al fine 
della prosecuzione del servizio de quo con la medesima Ditta appaltatrice nelle more dell'espletamento della nuova 
gara  da  indirsi  con  una  procedura  aperta  per  la  scelta  dell'operatore  economico  (art.  60  D.L.vo  n°  50/2016), 
mediante il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 c. 3 lett. a) medesimo 
decreto);
·      Che con la medesima Deliberazione n. 173/2016 si è provveduto a conferire incarico al Responsabile degli 
Affari  Generali,  D.ssa  Carla  Martellotti,  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  affinché  provveda  ad 
emanare tutti gli atti propedeutici al fine del raggiungimento del suddetto obiettivo;
·      Che il Settore Affari Generali, con l’ausilio della Centrale Unica di Committenza, ha provveduto a predisporre 
tutti  gli  atti  di  gara  ed  accertata  la  necessità,  per  l'importo  complessivo  a  base  d'asta  del  suddetto  servizio, 
dell’obbligo di procedere alla pubblicazione della documentazione di gara oltre che sui siti istituzionali della C.U.C. 
dell'Unione dei Comuni del Nord Salento e di questo Comune di Trepuzzi anche  l'estratto del Bando su GURI, 
GUCE, MITT, n. 2 Quotidiani Locali e n. 2 Quotidiani Nazionali;
·      Che  il  Responsabile  del  Procedimento  Dott.ssa  C.  Martellotti avendo  verificato  l’indisponibilità  di 
Convenzioni  CONSIP,  per  il  servizio di  pubblicazione bandi  ed avvisi,  con  Determinazione del  Settore  Affari 
Generali n° 287 del 24/10/2016 ha provveduto ad attivare, ai fini dell’affidamento diretto della pubblicazione del 
presente Bando di Gara, la procedura mediante una R.D.O. sul ME.PA. per acquisire l’offerta più vantaggiosa da 
parte  di un operatore economico del settore, nel rispetto dei principi generali di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 
e dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza ai fini dell’affidamento diretto; 
·      Che  con  successiva  Determinazione  del  Settore  Affari  Generali  n°  350  del  01/12/2016,  a  seguito  della 
procedura espletata, si è proceduto ad  Affidare il Servizio di Pubblicazione del Bando di Gara relativo al 'Servizio 
di  Refezione  scolastica  e  Mensa  anziani’  alla  Ditta  MEDIAGRAFIC  Srl  da  Barletta  e  contestualmente  si  è 
provveduto ad assumere il necessario Impegno di Spesa; 

Considerato:
·      Che con Determinazione del Settore Affari Generali n. 386 del 29/12/2016 e Reg. Gen. 1278/2016 (pubblicata 
il 19/01/2017) si è provveduto ad emanare “determina a contrarre”  per l'affidamento del Servizio di Refezione 
Scolastica  rivolto  agli  alunni  della  Scuola  dell’Infanzia,  Elementare  e  Media  Statale  e  Mensa  Anziani  per  18 
mensilità, con possibilità di ripetizione per un ulteriore uguale periodo, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 
60 del  D.Lgs.  n.  50/2016, con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95 del 
medesimo codice; 
·      Che ai sensi della normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto ad acquisire 
il seguente codice CIG 694736394E del 19/01/2017;
·      Che ai  sensi  dell’art.  37 del Decreto Legislativo 18 aprile  2016 n.50, la Stazione Appaltante,  nel  presente 
procedimento, opera attraverso la Centrale Unica di Committenza costituita presso l’Unione dei Comuni del Nord 
Salento, secondo il regolamento della stessa C.U.C. approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 15 del 
18/12/2014  “Presa  d’atto  istituzione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Unione  dei  Comuni  del  Nord  
Salento. Recepimento regolamento di funzionamento”; 
·      Che il Responsabile della  Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Nord Salento, Arch. 
Vincenzo Paladini, in data 31 Gennaio 2017 prot. n. 638/S.T.- Unione, ha proceduto alla pubblicazione del Bando di 
Gara per l’affidamento de quo, Bando pubblicato sulla GURI n. 14 del 03/02/2017, sulla GUCE n. 2017/S 0022-
037487 del 01/02/2017 (data invio 27/01/2017),  all’albo pretorio dell’Ente e dell’Unione dei  Comuni del Nord 
Salento  e su n. 2 Quotidiani Locali e n. 2 Quotidiani Nazionali, con il termine ultimo per la presentazione delle 
offerte stabilito per il 07/03/2017;

Constatato: 
·      Che nell’ultima settimana molteplici sono state le richieste, tramite pec-mail, da parte di operatori economici 

Pag. 2 di 4



interessati a partecipare alla suddetta procedura, inerenti chiarimenti circa l’attribuzione dei punteggi per i vari “Sub 
Criteri” (previsti dal Bando/Disciplinare), la somministrazione dei pasti sia per la refezione scolastica che per la 
mensa anziani, ecc. ecc. ed alcune delle Ditte ha richiesto una proroga sul termine di presentazione stante che la 
procedura prevede l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del codice contratti; 
·      Che la Dott.ssa Carla Martellotti, Responsabile del Settore Affari Generali di questo Ente, nonché Responsabile 
Unico del Procedimento della suddetta procedura, ha terminato il rapporto di lavoro con questo Comune in data 
1.3.2017;

Ritenuto:
·      Che  si  rende  necessario,  al  fine  del  proseguo  della  suddetta  procedura  per  l'Affidamento  del  Servizio  di 
Refezione Scolastica e mensa Anziani,  individuare un nuovo R.U.P. in servizio presso questo Ente,  pertanto si 
stabilisce di conferire incarico quale  Responsabile del Procedimento della procedura de qua alla Dott.ssa Anna 
Traldi; 
·      Che  alla  luce  di  quanto  su  menzionato,  per  una  più  larga  partecipazione  alla  suddetta  gara,  è  opportuno 
prorogare il termine per la presentazione delle offerte di quindici giorni (15 gg) e precisamente sino al    21 marzo 
2017 ore 12:00; 
·      Che, stante le lungaggine burocratica per il concludersi della procedura di che trattasi, sarà necessario procedere 
ad un’ulteriore proroga del servizio  con l’attuale operatore economico;
·      Che si rende opportuno trasmettere il presente atto al Responsabile della Centrale Unica di Committenza per i 
successivi provvedimenti di propria competenza;

Visti :
·      Il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;
·      il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
·      il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;
·      il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
·      il Regolamento disciplinante il funzionamento della C.U.C. in seno all’Unione dei Comuni;

Acquisito il parere di regolarità tecnica previsto dal TUEL;
Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge:

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa :
1.    Di  incaricare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento dell’appalto  per  l'affidamento  del  Servizio  di 
Refezione Scolastica rivolto agli alunni della Scuola dell’Infanzia, Elementare e Media Statale e Mensa Anziani, 
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del medesimo codice, la Dott.ssa  Anna Traldi; 
2.    Di prorogare, per  le motivazioni  su espresse  e per  consentire  una più ampia partecipazione  alla  suddetta 
procedura, il termine ultimo per la presentazione delle offerte di giorni quindici (15 gg) e precisamente sino al 21 
marzo 2017 ore 12:00; 
3.    Di incaricare  la dott.ssa Anna Traldi, in qualità di R.U.P., affinché provveda ad emanare i consequenziali 
provvedimenti di competenza; nelle more della conclusione  delle procedure di gara, sarà necessario procedere ad 
una proroga del servizio di che trattasi con l’attuale operatore economico per il periodo strettamente necessario;
4.    Di  trasmettere il  presente  atto  al  Responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza  per  i  successivi 
provvedimenti di propria competenza;
5.    Di trasmettere  il  presente atto al Responsabile dei  Servizi Finanziari per i  consequenziali adempimenti di 
competenza.
6.  Di dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 
134, comma 4 del TUEL approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott.ssa Anna TRALDI

____________________________

IL SINDACO

Avv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA TRALDI ANNA

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
08/03/2017 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
Francesco Giordano DOTT.SSA TRALDI ANNA

____________________________ ____________________________

Pag. 4 di 4


